ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM

CNPJ: 05.171.681/0001-74
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PARECER DO CONTROLE INTERNO

LICITAÇÃO Nº 9/2015-1504001

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRANSPORTE

ESCOLAR, PARA ATENDER ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E MÉDIO DE MARAPANIM.

(CONVÊNIO SEDUC, FUNDEB E PNATE), COM MANUTENÇÃO DE VEICULO,

MOTORISTA E COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATADO, A LOCAÇÃO SE

EFETIVARÁ POR MEIO DE CONTRATO, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015, A PARTIR DE

SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) MESES, SE FOR

CONVENIENTE PARA A CONTRATANTE, EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E AS LEIS

10520/2002 E 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES.

          Tratam os autos de procedimento licitatório na modalidade Pregão,

tipo “menor preço por item”, objetivando a contratação de empresa

especializada em serviços de transporte escolar, conforme está detalhado

no processo, com fulcro na Lei nº 8.666/93. Logo o enquadramento da

modalidade citado encontra-se em conformidade com o princípio da

legalidade.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM

CNPJ: 05.171.681/0001-74
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 DO PREGÃO PRESENCIAL

             Esta modalidade de pregão presta-se a contratação de empresa

especializada em Transporte escolar, a fim de atender as necessidades dos

alunos da rede municipal e estadual de ensino, tendo como fase inicial,

interna, definida como preparatória da licitação, a mesma disciplina legal

das modalidades licitatórias dispostas na Lei nº 8.666/93. Conclui-se,

então, que a referida modalidade licitatória Pregão do tipo menor preço:

            Compareceram ao processo licitatório a(s) licitante(s) C & A DE

SOUZA LTDA-ME e V. A. DE PAIVA – EIRELI-ME, cumprindo assim o

aspecto formal adotado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARAPANIM.

                Os preços ofertados pelo(s) licitante(s) são os que seguem: C &

A DE SOUZA LTDA-ME, com o valor de R$ 2.455.140,00 (Dois Milhões,

Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Mil e Cento e Quarenta Reais), V. A DE

PAIVA – EIRELI-ME, com o valor de R$ 2.497.470,00 (Dois Milhões,

quatrocentos e Noventa e Sete Mil e Quatrocentos e Setenta Reais).

               Somos favoráveis à Homologação em favor do(s) licitante(s) C &

A DE SOUZA LTDA-ME, com o valor de R$ 2.438.208,00 (Dois Milhões,

Quatrocentos e Trinta e Oito Mil e Duzentos e Oito Reais), por ter(em)

apresentado(s) a(s) proposta(s) mais vantajosa para a administração.

                Após o exame dos itens que compõem a análise do procedimento

licitatório, assim como, atendidas as condições habilitatórias do edital e,

ofertando o menor preço, estando este de acordo com o preço de mercado,

conforme justificado pela comissão de licitação, verifico que a

administração da prefeitura observou todas as regras e procedimentos

previstos na Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2015, e

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM

CNPJ: 05.171.681/0001-74
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

previamente planejado pelo Plano Plurianual de 2014 a 2017 para

realização da despesa prevista no Pregão.

                Desta feita, considero que o procedimento em curso está de

acordo com a legislação vigente, encaminhem-se os autos para as devidas

providências.

                 É o parecer.

Marapanim, 20 de Maio de 2015.

PAULO ROBERTO SANTOS

Controle Interno

		2015-06-09T12:12:35-0300
	MARAPANIM
	ENVIO AO TCM